

Raport
privind executarea bugetului municipal Bălți
la situația din 28 februarie 2025

Veniturile totale ale bugetului municipal Bălți formate din *venituri generale și colectate* la situația din 28 februarie 2025 au constituit – **156 446,6 mii lei**, inclusiv:

- Impozite si taxe - 49 104,8 mii lei;
- Alte venituri - 5 644,5 mii lei;
- Transferuri primite de la bugetul de stat – 101 697,3 mii lei.

	Executat		Devieri 2025 față de 2024	
	28.02.2025	29.02.2024	(+/-)	%
Veniturile generale și colectate	156 446,6	144 454,5	11 992,1	108,3
Impozite si taxe	49 104,8	42 284,9	6 819,9	116,1
Granturi primite	-	6 848,2	-6 848,2	-
Alte venituri	5 644,5	5 544,2	100,3	101,8
Transferuri primite in cadrul bugetului de stat	101 697,3	89 777,2	11 920,0	113,3

Comparativ cu perioada similară a anului 2024, veniturile totale ale bugetului municipal sunt mai mari cu 8,3 la sută (11 992,1 mii lei) în urma creșterii unor venituri generale și colectate.

Din suma totală de venituri (156 446,6 mii lei), **încasările din impozite și taxe constituie** 49 104,8 mii lei (31,4 la sută din veniturile totale), ceea ce este cu 16,1 la sută (6 819,9 mii lei) mai mult față de aceeași perioadă a anului precedent și anume:

- încasările din **impozite pe venit** constituie **38 829,8 mii lei**, fiind în creștere cu 13,4 la sută (4 575,0 mii lei) față de perioada similară a anului precedent;
- încasările din **impozite pe proprietate** au constituit **247,9 mii lei**, comparativ cu aceeași perioadă a anului 2024 sunt mai mici cu 104,5 mii lei;
- încasările din **impozite și taxe pe mărfuri și servicii** au constituit **10 027,2 mii lei** cu 2 349,4 mii lei mai mult comparativ cu perioada respectivă a anului precedent.

Încasările din **alte venituri** constituie **5 644,5 mii lei** (3,6 la sută din veniturile totale), ceea ce e cu 100,3 mii lei mai mult față de perioada similară a anului precedent, inclusiv:

- încasările din **venituri din proprietate** constituie **917,2 mii lei**, fiind în creștere cu 299,8 mii lei față de perioada similară a anului precedent;
- încasările din **venituri din vânzarea mărfurilor și serviciilor** constituie **4 437,2 mii lei**, fiind în descreștere cu 8,1 la sută (390,8 mii lei) față de perioada similară a anului precedent;
- încasări **din amenzi și sancțiuni** constituie **36,1 mii lei**, fiind în descreștere cu 1,4 mii lei față de perioada similară a anului precedent;
- încasările din **donatii voluntare** au fost incasate în suma de **248,8 mii lei**.
- încasările din **alte venituri și venituri neidentificate** constituie **5,2 mii lei**, fiind în descreștere cu 29,2 mii lei față de perioada similară a anului precedent.

Încasările transferurilor primite de la bugetul de stat constituie **101 697,2 mii lei** (65,0 sută din veniturile totale) cu 11 920,0 mii lei mai mult comparativ cu perioada respectivă a anului precedent.

Cheltuielile și activele nefinanciare ale bugetului municipal Bălți la situația din 28 februarie 2025 au constituit **146 485,0** mii lei.

Comparativ cu perioada similară a anului 2024, acestea sunt mai mari cu **98.1** la sută (**-2912,8** mii lei), dintre care:

mii lei

	Executat		Devieri (+/-)
	28.02.2025	29.02.2024	2025 / 2024
Servicii de stat cu destinatie generala	10 618,9	9 734,0	884,9
Aparare nationala	168,7	197,6	-28,9
Servicii in domeniul economiei	10 431,6	22 153,6	-11 722,0
Protectia mediului	5 090,1	9 090,2	-4 000,1
Gospodaria de locuinte si gospodaria serviciilor comunale	7 078,5	8 213,9	-1 135,4
Ocrotirea sanatatii	284,4	80,1	204,3
Cultura, sport, tineret, culte si odihna	15 904,0	13 837,2	2 066,8
Invatamint	95 325,8	84 775,6	10 550,2
Protectie sociala	1 583,0	1 315,6	267,4
Total cheltuieli	146 485,0	149 397,8	-2 912,8

În aspect economic cheltuielile și activele nefinanciare ale bugetului municipal s-au executat după cum urmează:

mii lei

	Executat		Devieri anul curent fata de anul precedent 2025/2024	
	28.02.2025	29.02.2024	(+/-)	%
Cheltuieli de personal	100 381,3	88 809,8	11 571,5	113,0
Bunuri si servicii	15 788,6	12 319,1	3 469,5	128,2
Dobanzi si alte plati aferente datoriei	598,6	920,1	-321,5	65,1
Subventii	10 269,8	13 775,5	-3 505,8	74,6
Granturi acordate	11 689,5	16 932,8	-5 243,3	69,0
Prestatii sociale	2 636,1	1 901,1	735,1	138,7
Alte cheltuieli	315,8	172,8	143,0	182,8
Mijloace fixe	513,1	8 823,3	-8 310,2	5,8
Stocuri de materiale circulante	4 292,2	5 743,3	-1 451,1	74,7
Total cheltuieli	146 485,0	149 397,8	-2 912,8	98,1

Executarea bugetului municipal la sfârșitul lunii februarie 2025 s-a încheiat cu un sold bugetar în sumă de **9 961,6** mii lei.

Șef Direcția Generală Financiar-Economică

Vera RUSU

**Structura cheltuielilor Bugetului municipal Bălți, conform clasificăției economice
la situația din 28 februarie 2025**

mii lei

